______________________________________________________________________
R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2492/2022-ICC ATA/1345/2023
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 12 décembre 2023

annuel se détermine d'après les loyers obtenus des locaux loués et des loyers qui
pourraient être obtenus de ceux susceptibles d'être loués, y compris ceux occupés
par le propriétaire et sa famille.
Pour chaque année fiscale en cause, les taux de capitalisation servant à
l’estimation des immeubles locatifs sont mentionnés dans le règlement
d'application de la loi sur l'imposition des personnes physiques du 13 janvier 2010
(RIPP - D 3 08.1).
3.2 Selon l’art. 150 al. 1 LIFD, les erreurs de calcul et de transcription figurant
dans une décision ou un prononcé entré en force peuvent, sur demande ou
d’office, être corrigées dans les cinq ans qui suivent la modification par l’autorité
qui les a commises. L’art. 58 al. 1 LPFisc a une teneur identique.
Ainsi que cela résulte du texte clair de ces dispositions, l’erreur de calcul ou de
transcription doit avoir été commise par l’autorité fiscale. Il ne s’agit pas d’erreurs
concernant la formation de la volonté de l’autorité qui a rendu la décision, mais de
celles intervenues dans l’expression de cette volonté (ATA/1319/2018 du
4 décembre 2018 consid. 6 ; ATA/1/2014 du 7 janvier 2014 consid. 2 ; Hugo
CASANOVA/Claude-Emmanuel DUBEY, Commentaire romand, Impôt fédéral
direct, 2017, n° 1-3 ad. art. 150 LIFD).
La rectification vise les erreurs intervenues dans l'expression de la volonté, soit les
erreurs de déclarations, et non les erreurs concernant le contenu de la décision et

L’AFC-GE a ainsi, à juste titre, retenu que les conditions d’une révision n’étaient
pas remplies.
5. La recourante reproche encore à l’autorité fiscale une attitude contradictoire
constitutive d’un abus de droit en ayant pour sa taxation 2021, entrée en force,
corrigé le taux de capitalisation, alors qu’elle refusait de le faire pour les taxations
des années précédentes.
5.1 Le principe de la bonne foi consacré aux art. 9 et 5 al. 3 Cst. exige que
l'administration et les administrés se comportent réciproquement de manière
loyale et leur commande de s'abstenir, dans leurs relations de droit public, de tout
comportement contradictoire ou abusif (ATF 137 II 182 consid. 3.6.2 ; 137 I 69
consid. 2.5.1 ; art. 2 al. 2 CC).
Ce principe régit aussi les rapports entre les autorités fiscales et les contribuables ;
le droit fiscal est toutefois dominé par le principe de la légalité, de telle sorte que
le principe de la bonne foi ne saurait avoir qu'une influence limitée en cette
matière (ATF 131 II 627 consid. 6.1 ; 118 Ib 312 consid. 3b ; arrêt du Tribunal
fédéral 2C_1120/2015 du 26 avril 2017 consid. 6.3.2 ; ATA/162/2021 du 9 février
2021 consid. 5b ; ATA/1282/2018 du 27 novembre 2018 consid. 5.a).
- 10/12 -
A/2492/2022
5.2 En vertu des principes de l'étanchéité des exercices et de la périodicité de
l'impôt, chaque exercice est considéré comme un tout autonome, sans que le
résultat d'un exercice puisse avoir une influence sur les suivants (ATA/441/2022
du 26 avril 2022 consid. 3c ; ATA/1637/2019 du 5 novembre 2019 consid. 8a ;
voir aussi ATF 140 II 248 consid. 3.4 et les références citées ; Message
concernant les lois fédérales sur l'harmonisation des impôts directs des cantons et
des communes ainsi que sur l'impôt fédéral du 25 mai 1983 in FF 1983 III p. 177).
5.3 En l’espèce, il convient en premier lieu de relever qu’il ne ressort pas du
dossier que l’AFC-GE aurait donné une quelconque assurance à la recourante
selon laquelle elle traiterait de la même manière les exercices fiscaux 2016 à 2020
et 2021. Par ailleurs, le fait que l’autorité intimée ait, pour la taxation 2021, tenu
compte du taux de capitalisation se rapportant à la zone d’affectation correcte ne
permet pas d’en déduire, compte tenu du principe de l’étanchéité entre les
exercices fiscaux, un droit à ce que les taxations entrées en force concernant les
années 2016 à 2020 soient modifiées.
En outre, la taxation 2021 porte la date du 25 avril 2022 et sa rectification celle du
27 mai 2022. Ainsi, même en admettant que le bordereau a été notifié à la
première date possible, soit le lendemain de son émission, le 26 avril 2022, la
rectification du 27 mai 2022 est intervenue, compte tenu du fait que le 26 mai
2022 était un jour férié, avant l’entrée en force de la taxation. La situation de 2021
n’est donc pas comparable à celle concernant les taxations 2016 à 2020, entrées en
force.
Au vu de ce qui précède, l’AFC-GE n’a pas commis d’abus de droit en refusant de
donner suite à la demande.
Enfin, la recourante ne peut pas non plus être suivie lorsqu’elle demande, dans sa
réplique, la « reconsidération en tant que simple réexamen » des bordereaux
litigieux, qui ne serait soumis à aucune condition de forme et de délai. Outre le
fait que de telles conclusions nouvelles ne sont pas recevables (ATA/773/2022 du
9 août 2022 consid. 2b ; ATA/1221/2021 du 16 novembre 2021 consid. 3a ;
ATA/434/2021 du 20 avril 2021 consid. 1b), il est rappelé que le principe de la
légalité revêt une importance particulière en matière fiscale, de sorte que l’autorité
fiscale ne peut s’écarter du cadre légal strict permettant de modifier une taxation
entrée en force.
Entièrement mal fondé, le recours sera rejeté.